(S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

^a Segue ripetuto monasterii ^b quam: così A.

980

1299, giugno 4, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Nicola de Sesto ferrarius un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 11 soldi e 5 denari e mezzo.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 40 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Nicola de Sesto, ferrarius »; « In perpetuum ». In calce al testo, di mano moderna: « 1299, 4 giugno ».

✠ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Morandus, frater Balianus, frater Michael, frater Enricus, / frater Ugolinus et frater Conradus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Nicole de / Sesto ferrario, ut superficiario, a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum solum sive terram dicti monasterii, supra quam habes edificium unum / domus et cui coheret ante via, retro terra monasterii, ab uno latere edificium Iohannis Nigri de Maxena et ab alio edificium Rollandi merzarii. / Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis / solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere / debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus habere / et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, / promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel succes-

soribus tuis / non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa / tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene tibi stipulanti promitus, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et / terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum undecim, denariorum quimque et dimidii / ianuinorum singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius / tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum aut personam qui sive que / non sit subiecta iurisdicione iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem / tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati / et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli / denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris / valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferetur in heredem et si in aliquo de predictis contraferret, / ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars / ipsius et quociens, instrumentum locacionis et condicionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis / vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Nicolam vel^a successores suos a solucione / dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Ni/cola, dictam terram et solum iure superficiario recipiens a vobis nomine dicti monasterii et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, recipientibus nomine / dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis / et predicta omnia suprascripta modo et forma

suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere predictos singulos denarios / duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione / dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos undecim et denarios quimque et di-midium infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua / infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam / infra dies octo postquam mi-chi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, recipientibus nomine / dicti monasterii, <atendere, complere et observare>, alioquin si in aliquo de predictis contra-fecero, libras viginti quimque ianuinorum nomine pene vobis recipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis ma/nentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Acto inter / dictas partes in presenti con-tractu quod dictus Nicola neque successor tuus^b non possit neque debeat fac-cere nec habere aliquam fenestram / vel aperturam in dicto hedificio vel in ali-qua parte ipsius per quam possit intrare vel exire aliqua persona in terram dicti monasterii. / Actum in claustro dicti monasterii. Testes Guillelmus de Sancto Stephano et Obertus de Campodonico notarius. M° CC° LXXXVIII, ind(ictione) XI^a, / die IIII iunii, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Segue soli ^b tuus: così A.

981

1299, luglio 13, <Genova>

Frate Enrico de Vivalda è nominato custos, gubernator e prorector dell'ospedale di Santo Stefano.

Notizia in n. 1001.

Notaio: Giovanni «Enrici de Porta».

982

1299, <settembre 24-dicembre 24>, Genova

Archenda, vedova di frate Martino Rubeo, già ministro e rettore dell'ospedale di Santo Stefano, dona all'ospedale, in persona dell'attuale rettore frate Enrico de Vivalda, i beni suoi e del marito.

Copia semplice di mano moderna [B], POCH, II, c. 24 r.

A fine testo, della stessa mano: « Pergamena autentica ».

Il documento non reca notizia né del mese né dell'anno. Gli estremi di datazione sono stati indicati tenendo conto dell'indizione che, in base all'uso consueto del notaio, si presume secondo lo stile genovese.

¶ In nomine Domini amen. Ego Archenda, uxor quondam fratris Martini Rubei, ministri et rectoris hospitalis Sancti Stephani, ... dono, cedo et mando tibi fratri Enrico de Vivalda, nunc ministro et rectori predicti hospitalis Sancti Stephani, recipienti et stipulanti hanc donationem ... nomine et vice dicti hospitalis, omnia mea bona mobilia et immobilia ... et bona dicti quondam fratris Martini viri mei ... Actum Ianue, extra portam Sancti Andree, in dicto hospitali, anno dominice nativitatis M CC LXXXVIII, indic(tione) XII^a ... Lanfranchinus de Nazario notarius rogatus scripsi.

983

1299, novembre 7, <Genova>

Marchesino di Pompeiana e Musso di Santo Stefano di Taggia, suo procuratore, si dichiarano debitori nei confronti di Giovannino Pisano di Chiavari, medico cirurgicus, che agisce in qualità di procuratore di Simonino Porco, della somma di 60 lire.

Notizia in n. 1153.

Notaio: Giovanni « de Avundo ».

1299, novembre 26, Genova

Frate Enrico de Vivalda, rettore dell'ospedale di Santo Stefano, concede in locazione per 5 anni ai fratelli Lanfranco e Guglielmo de Clapa, tintori, una casa nel borgo di Santo Stefano per il canone annuo di 5 lire, restando a carico dei fratelli tutte le spese di manutenzione, tranne che per il tetto.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 272.

La pergamena presenta una piccola lacerazione che interessa l'estremità destra delle righe 7^a ed 8^a, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mano coeva: « Locatio hedificii hospitalis quod est ante hospitale nostrum »; di mano trecentesca: « De hospitallii monasterii ».

Sull'argomento v. n. 1115.

Regesto: MARCHESANI - SPERATI, n. 1084.

¶ In nomine Domini amen. Ego frater Enricus de Vivalda, minister et rector hospitalis Sancti Stephani, nomine meo proprio et dicti hospitalis, / loco et titulo locacionis concedo vobis Lanfranco de Clapa tinctori et Guillelmo de Clapa tinctori, fratribus, quoddam hedificium domus dicti hospitalis, / positum in burgo Sancti Stephani, cui coheret antea carrubius, retro et ab uno latere tingeria et domus Iacobi condam Boni et fratrum eius et ab alio / latere domus vestrum. Quam locationem dicto nomine vobis et cuilibet vestrum facio a kalendis decembris proxime venturis usque ad annos quinque tunc proxime / venturos pro pensione per vos michi, dicto nomine, singulis annis solvenda librarum quinque ianuinorum. Quod hedificium domus, dicto nomine, promito vobis / dimitere et non afferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum, set pocius ipsum dicto nomine vobis legitime defendere et disbrigare / ab omni persona, collegio, corpore et universitate meis et dicti hospitalis propriis expensis, remissa vobis necesitate denonciandi. Versa vice nos / dicti fratres, uterque nostrum in solidum, promitimus et convenimus tibi^a dicto fratri Enrico, stipulanti dicto nomine, dictum hedificium domus a te tenere tit[ulo conductio[nis]] / usque ad dictum terminum et tibi dicto nomine

sive dicto hospitali dare et solvere omni anno usque ad dictum terminum, nomine pensionis dicti / hedifficii, dictas libras quinque ianuinorum ut supra et in fine dicti termini tibi dicto nomine sive dicto hospitali reddere et restituere dictum hedifficium / in bono et equo statu prout nunc est. Hoc acto inter dictas partes quod teneatur dictus frater Enricus coperi<ri> facere et aptari tectum dicti / hedifficii semel in toto dicto tempore suis expensis et dicti hospitalis et omnes alias expensas quas fieri oportebit in dicto hedifficio / per totum dictum tempus faciant fratres eorum expensis. Que omnia et singula supradicta promiserunt inter se adinvicem dicte partes, dictis nominibus, / habere et tenere rata et firma et attendere, complere et observare et non contravenire, alioquin penam dupli dicte pensionis inter se adinvicem, dictis / nominibus, per stipulacionem promiserunt et cum restitucione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et proinde dicti fratres omnia eorum bona habita et habenda et / dictus frater Enricus dicto nomine omnia bona sua et dicti hospitalis habita et habenda inter se adinvicem dictis nominibus pignori obligaverunt, acto quod / uteque nostrum dictorum fratrum de predictis omnibus et singulis in solidum teneamus, abrenunciantes beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de / principal, fori privilegio et omni iuri. Actum Ianue, in dicto hospitali, anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII, ind(ictione) XII^a, die XXVI novembris, circa vesperas. Testes / Fulcho, lanerius de Sancto Stephano, et Iacobus Cirnus, magister axie.

(S.T.) Ego Lanfranchinus de Nazario notarius rogatus scripsi.

^a tibi: *in soprallinea*.

985

1299, dicembre 9, Genova

Il monastero di Santo Stefano vende a Graziolo Mussa, abitante in Gavi, una vigna nel territorio di Gavi, in località Fernerio, al prezzo di 4 lire imperiali.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 305.

La pergamena presenta l'angolo superiore destro tagliato e mantenuto unito al resto del documento mediante un foglietto di carta incollato sul retro.

A tergo, di mano trecentesca: « Venditio unius predii pro monasterio per abbatem defunctum et monachos simul facta M^o CC XCIX ».

In nomine Domini amen. Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, in presencia, consensu et voluntate infra/scriptorum monacorum dicti monasterii, videlicet fratris Gregorii prioris, fratris Morandi, fratris Michaelis, fratris Manuelis, fratris Nicolini, / fratris Enrici et fratris Conradi, et nos predicti monaci, auctoritate, consensu et voluntate dicti abbatis, nostris nominibus et dicti / monasterii, vendimus, cedimus et tradimus tibi Graciolo Musse, habitatori Gavii, peciam unam terre vineatam, positam in territorio / Gavii, loco ubi dicitur Fernerio, cui coheret superius, inferius et ab uno latere terra Franc(isci) Cafoni et ab alio latere terra / Iohannine de Genta in parte et in parte terra Arcornerii. Quam terram, cum omni suo iure, commodo et utilitate, ingressu et exitu et cum omnibus / suprapositis et demum omnibus ad ipsam pertinentibus, liberam et absolutam ab omni onere servitutis et exactionis, preterquam a mutuis, dacitis / et collectis communis Ianue, que et quas dictus emptor promisit michi notario infrascripto, recipienti nomine communis Ianue, prestare et solvere ipsi comuni de dicta terra pro / tempore futuro secundum formam capituli, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid de ea volueris faciendum, tu et heredes tui aut cui eam / dederis vel habere statueris, iure precario et titulo emptionis et sine omni nostra et dicti monasterii et omniumque^a demum personarum pro nobis a dicto monasterio / contradicione, / tibi dictis nominibus vendimus, cedimus et tradimus, finito precio librarium quatuor imperialium, quas proinde a te dictis nominibus habuisse et rece/pisse confitemur et de ipsis nos dictis nominibus a te bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate et non habite peccunie et precii / non soluti et omni iuri et si plus valet dicta terra cum omnibus suprapositis dicto precio, scientes dictis nominibus ipsius veram extimationem, id quod plus / valet tibi dictis nominibus remittimus et donamus et de ipso pluri tibi facimus pactum de non petendo et omnimodam remissionem, abrenuntiantes, dictis nominibus, beneficio / legis qua subvenitur deceptis ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. Cuius terre possessionem et dominium dictis nominibus tibi confitemur corporaliter tradidisse, / constituentes nos dictis nominibus dictam terram cum omnibus suprapositis pro te et tuo nomine precario possidere quoisque de ipsa habueris corporalem possessionem, / dantes dictis nominibus tibi licenciam ingrediendi et aprehen-

dendi corporalem possessionem dicte terre quandocumque tibi placuerit tua propria auctoritate et sine / alicuius iudicis et magistratus decreto, promitentes dictis nominibus tibi dictam terram cum omnibus suprapositis de cetero non impedire nec subtrahere, / set potius ipsam dictis nominibus tibi et heredibus tuis aut cui eam dederis vel habere statueris legitime defendere per nos vel sucessores nostros / legitime defendere et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate, nostris propriis expensis et dicti monasterii, remissa tibi necessitate / denunciandi, alioquin penam dupli valimenti de quanto nunc valet dicta terra cum omnibus suprapositis vel pro tempore melius valuerit dictis / nominibus tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena vero et ad sic observandum omnia bona mea et dicti monasterii habita et habenda / dictis nominibus tibi pignori obligamus. Insuper, ex dicta causa et pro dicto precio, dictis nominibus, tibi vendimus, cedimus et tradimus et in te trasferimus / omnia iura, raciones et actiones reales et personales, utiles, directas et mixtas, que et quas dictis nominibus habemus et nobis et dicto monasterio competunt / et competere possunt in dicta terra et eius occasione, ita ut dictis iuribus uti possis, agere, petere, defendere et experiri, excipere et replicare et omnia demum / facere quecumque, nostris nominibus et dicti monasterii, facere possemus vel unquam melius potuimus, constituentes dictis nominibus te procuratorem ut in rem tuam propriam. / Quam vendicionem et omnia supradicta predicti abbas et monaci fecerunt pro dicto precio et maxime cum ipsa terra esset inutilis dicto monasterio / nec ex ipsa posset dictum monasterium aliquos soldos, modicos fructus percipere et quia ipsam terram habere non expediebat dicto / monasterio, ut asserunt dicti abbas et monaci, et asserentes et protestantes sub fide in ordine suo predictam vendicionem, omnia supradicta / facta esse non ad lesionem dicti monasterii, set ad utilitatem ipsius et ut peccunia dicti precii ponatur^b et collocetur pro dicto / monasterio in comperatione prediorum vel iurium ex quibus maiores reditus et uberiiores percipi possint quam ex dicta terra percibetur. / Actum Ianue, sub porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII^o, indic(tione) XII^a, die VIII^a decembris, circa primam. Testes presbiter Nicola de Monelia, capellanus in dicto monasterio, Andriolus Guilerii de Vultabio et Guielmus de Diano, / qui moratur in Sancto Stephano.

(S.T.) Ego Antonius de Gregorio de Quarto notarius predictum instrumentum extrasi et in publicam formam reddigi de cartulario / instrumentorum compositorum manu Lanfranchini de Nazario notarii, de mandato mihi

facto a venerabili in Christo / patre domino B(artholomeo), permissione divina archiepiscopo Ianuensi, M° CCC° XXIIII, die XII septembris, presentibus / testibus domino Iacobo de Cucurno, vicario dicti domini archiepiscopi, presbitero Guirardo de Regio, capellano dicti / domini archiepiscopi, et presbitero Nicola de Sexto, capellano ecclesie Ianuensis et quod instrumentum alias extractum fuit.

^a et omniumque: *così A* ^b segue *ripetuto* ponatur

986

1300, gennaio 11, Cravasco

Priano di Cravasco, Gaudagnino suo figlio e le loro mogli Benvenuta e Giovanna vendono al monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Nicola, un castagneto in località Villazzerana e un frutteto in località Terru, entrambi nel territorio di Cravasco, al prezzo di 12 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 273A.

A tergo, di mano coeva: « Carta de Cravasco »; di mano trecentesca: « Emptio de terre (*così*) de Clavasco de Pulcifera ».

Il documento presenta numerose scorrettezze.

In nomine Domini amen. Nos Prianus de Clavascho, Gaudagninus eius filius, Benevenuta, uxor dicti Priani, et Iohana, uxor dicti Gau/dagnini, quilibet nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi fratri Nicola, abas monasterii Sancti Stephani de Ianua, nomine / ipsius monasterii, terras infrascripta: in primis peciam terre positam in territorio Clavaschi, loco ubi dicitur Villazzerana, arborata / castaneis, cui coheret superius terra Guirardi Suiarii, inferius via cu(rv)a, ab uno latere fossatum, ab allio latere terra dicti / monasterii; item alliam peciam terre in dicta villa, loco ubi dicitur in Terru, arborata frutibus, cui coheret superius / via, inferius terra Iohannis Rivaria, ab uno lattere terra Obertini de Clavascho, qui dicitur Iocia, ab allio lattere fossatum, / finito precio librarum duodecim ianuinorum, quas a te confitemur habuisse et recepisse et que fuerunt nobis computati in pensiones anni / pre-

teriti et de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes ecepicio-
ni nun numerate peccunie, doli in factum et omni iuri. / Que terre, ut supe-
rius dictum est coherenciate, tibi pro precio supradicto vendimus, cedimus et
tradimus cum omnibus utilibus ipsius, / comodo et utilitate, ingreibus et
exitibus omnibusque demum pertinenciis ipsarum, uti optimaque maximaque
est, liberam / et absolutam ab omni honore servitutis et exacionis, preterquam
a mutuis et colletis et honeribus communis Ianue deinceps prestan/dis, que
omnia dictus emptor promisit et convenit mihi notario infrascripto, stipulanti
nomine et vice communis Ianue, de cetero solvere et alia / observare prout in
capitulo communis Ianue continetur, abrenuntians omni cunvencionis, privilegio
et auxilio qua et quo contrarium possit / et omni iuri et si plus valet dicto pre-
cio, sciens veram ipsius extimacionem, ipsum plus tibi mera et pura et irrevo-
cibili / donacione inter vivos donamus et remitimus, renuntiantes legi qua
subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii, quod possit / agere ad rei re-
stitucionem vel iusti precii suplementum. Possessionem quoque et dominium
et quasi dicte terre tibi corpo/raliter tradidisse confitemur, constituens nos
tuo nomine et a te precario possidere quamdiu possiderimus, dans tibi licen-
ciam / aprehendendi corporalem possessionem dicte terre quandocumque tibi
placuerit, sine alicuius iudicis seu magistratus de/creto, sine omni nostra om-
niumque per nos cuntradicione, promitentes tibi dicte terre et omnia supra-
dicta nun impedire neque / subtrahere, sed defendere et autorizzare in iudicio
et extra expensis nostris propriis, remissa necessitate denonciandi, / alioquin,
penam dupli de quanto valent dicte terre cum omnibus iuribus ipsarum et pro
tempore valuerint et meliorate fuerint, tibi stipulanti promitimus, firmis ma-
nentibus supradictis et pro pena vero et predictis omnibus et singulis aten-
dendis et observandis / omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obli-
gamus. Insuper dicto precio et ex dicta causa cedimus et tradimus tibi omnia
iura, / raciones et actiones utiles et directas, que et quas habemus seu habere
possumus et nobis competit in dictis terris et omnibus / supradictis iuribus
ipsarum, ut dictis iuribus, rationibus et actionibus uti possi<s>, agere, excip-
pere et te deffendere et demum / omnia facere que nosmet facere possemus
aut unquam potuimus in predictis omnibus et circha predicta te procuratorem
ut in rem / tuam constituimus et quilibet nostrum de predictis omnibus et
singulis in solidum teneatur et se in solidum obligat, abrenuncians epistule di-
vi / Adriani, beneficio nove constitucionis de duobus rei<s>, iuri de princi-
pali et omni iuri. Et specialiter nos dicta Benevenuta et Iohana / abrenuncia-
mus exceptioni Velleiane, iuri ipothecarum, de ipsis legitime cerciorata, et legi

novissime qua cavetur quod si mulier in eodem / instrumento com marito suo se aut substanciam suam fecerit obligatam, quod nun teneatur, nixi probetur peccuniam versa<m> in utilitatem / mulieris, cunfitendo dictam peccuniam versam esse in utilitatem nostram. Et facimus predicta in presencia et consensu et voluntate dicti mari/ti nostri et cunsilio testium infrascriptorum, quos in hoc causu nostros propinquos, vicinos e<t> conciliatores nobis eligimus et apelamus. / Actum in villa Cravaschi, in domo dicti abati<s> sive dicto monasterio, anno dominice nativitatis M° CCC°, indic(tione) XII^a, die XI ianuarii, / inter nonam et vesperas. Testes Petrus Tarufus de Clavascho, Obertus de Sancto Stephano, servitor dicti abati<s>, et Nicola de Portudulfi/no.

(S.T.) Ego Gabriel de Langasco, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

987

1300, febbraio 1, Genova

Porchetto, arcivescovo di Genova, condanna a restrizioni particolari Baliano, monaco del monastero di Santo Stefano, colpevole di ribellione.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 142 v.

Nel margine esterno, di mano moderna: « 1300, primo febbraio ».

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, divina et apostolica gratia Ianuensis archiepiscopus, cum frater Balianus / clericus, monachus monasterii Sancti Stephani Ianuensis nobis et suo abbati contumax et rebellis extiterit / ac primo per suum abbatem et tercio monitus ut rediret et omnino contempserit obedire et nostris et insuper / cunctionibus, requisitionibus et monitionibus crebris spretis, quas eidem fratri Baliano ut ab erro/ris sui devio revocaremus ad vitam, compacientes erranti paterne, duximus faciendas ne nil / obediencia prodesse videretur huilibet si contemptus contumacibus non obasset et nolentes eciam ut derelinquatis / impuritas aliis facilem aditum promittetur delinquendi, predictum fratrem Balianum, quondam prefati monasterii monachum eiusdem monasterii loco comodo quolibet et honore tam auctoritate commissionis quam ordinaria iurisdicione privandum duxi-

mus per hoc scriptum ac sentencialiter spoliandum ita quod deinceps ipsius / monasterii expers factus omnino comodum et auxilium vel favorem de predictis tanquam eiusdem monasterii vel bonis / ipsius sentire non possit aut predicta vel aliquod predictorum tanquam eiusdem monasterii monachus exigere va/leat aut eciam obtainere ut in sue prolixitatis odium in rebellionis sue iaceat perpetuo ruina / prostratus et volumus inde fieri publicum instrumentum. Lata et pronunciata Ianue, in palatio archiepiscopatus Ianue, an/no dominice nativitatis M° CCC°, indic(tione) XII, die prima februarii, ante terciam, presentibus testibus fratre Precivalle Em/briaco, domino Angelino Spinula et domino Willelmino clero.

(S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

988

1300, aprile 24, <Genova>

Il prete Giovanni, ministro della chiesa di Santa Croce, rilascia quietanza a Scapacio, figlio di Pagano de Agusio, e a Giovannino, figlio del fu Guglielmo Bencio di Recco, della somma legata nel testamento di Pietro de Agusio per le proprie esequie.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 75/II, c. 242 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Quondam Petri de Agusio ».

N o t a i o: Guglielmo « de Sancto Georgio ».

Sull'argomento v. nn. 525, 537, 592, 594-596, 623-624, 955.

Ego presbiter Iohannes, minister ecclesie Sancte Crucis, confiteor vobis Scapacio, filio Pagani de Agusio, et Iohannino, filio quondam Guillelmi Bencii de Recco, nomine vestro et aliorum heredum, me habuisse te recepisse a vobis integrum solucionem et satisfacionem de illis libris octo ianuinorum quas dictus quondam Petrus legavit pro sua sepultura et aliis exequiis et furnimentis factis in sepultura ipsius in testamento suo, de quibus omnibus me a te bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie

et doli mali et omni iuri, promittens vobis quod nulla de cetero < fiet lis, peticio et requisicio > per me vel alium habentem causam a me contra vos vel aliquos heredes dicti quondam Petri, faciens vobis finem et omnimodam remissionem, alioquin penam dupli de quanto contrafactum fuerit vobis stipulantibus spondeo, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Franciscus Crispus et Philipus de Raymondis. M° CCC°, die XXIIII aprilis, XII^a ind(ictione).

989

1300, novembre 13, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 20 anni a Giacomo de Bestagno, abitante in Albaro, un terreno con casa in Albaro, in località ad Guastam, per il canone annuo di 8 lire, con obbligo di migliorie, di impianto di colture e di manutenzione della casa. Giovannino Canno, formaiarius di Santo Stefano, si costituisce fideiussore.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 42 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iacobus de Bestagno »; « De domo et terra de Albario ». Nell'angolo superiore interno, di mano moderna: « 4° ». In calce al testo, di mano trecentesca: « 1300, 13 novembre ». In calce alla carta, di mano trecentesca: « XVIII ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Michael, frater Guilleminus, frater Nicolinus, / frater Enricus et frater Conradus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Iacobino de Bestagno, / qui stas ad Albarium, terram dicti monasterii cum domo supraposita, positam ad Albarium, loco ubi dicitur ad Guastam et quam solitus / est tenere a dicto monasterio Iohannes de Toirano, a nativitate Domini proxime ventura usque ad annos viginti proxime completos, te dante et / solvente omni anno dicto monasterio libras octo ianuinorum pro pensione et condicione dicte terre in fine cuiuslibet anni. Quam terram cum domo / promittimus et convenimus tibi nomine dicti monasterii dimitere et non afferre neque pensionem augere, set tamquam rem locatam ipsam tibi usque / dictum terminum deffendere et disbrigare, alioquin penam dupli dicte pensionis tibi

stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia / bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iacobinus, promito et convenio vobis dictis domino abbati et monacis, / recipientibus nomine dicti monasterii, dictam terram cum domo a vobis tenere usque dictum terminum et ipsam meliorare, bonificare et non deteriorare, do/mum continue habitare et alicui ipsam non locare et in ipsa omni anno trahere foveas propaginarum viginti quinque et vineam vineare, / cavare et podare omni anno et terram vacuam pastinare de vinea omni anno tabulam unam et domum manutenerem cooptatam de clapis / meis expensis et dictam pensionem vobis omni anno solvere ut supra dictum est, alioquin penam dupli dicte pensioni cum dampnis et expensis propterea / factis vobis, stipulantibus nomine dicti monasteri, promito et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo et nichilominus, si contrafecero, cadam a iure / presentis locacionis. Insuper pro dicto Iacobino versus dictos dominum abbatem et monacos recipientes nomine dicti monasterii de predictis omnibus et singulis / intercessit et se solemniter obligavit Iohannus Cannus, formaiarius de Sancto Stephano, sub hypotheca et obligacione bonorum suorum, renuncians iuri de / principaliter et omni iuri, iurans predicta omnia et singula atendere, completere et observare, confitens se maiores annis XXII, faciens hec consilio testium infrascriptorum, / quos in predictis suis propinquos, vicinos et consiliatores eligit et appellavit. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii. Testes Franciscus Brunodus et presbiter Iacobus / de Albario. Anno dominice nativitatis M° CCC°, ind(ictione) XIII^a, die XIII novembris, circa oram none.

(S.T.) Ego Iohannes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

990

1301

Il monastero di Santo Stefano conferisce procura a frate Fazio.

N o t i z i a in n. 1247.

Il documento che fornisce la notizia non dà indicazione né del mese né del giorno.

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

991

<1301>

« <1301> Iacobo de Baratti de Parma consule de iustitia verso il borgo in cartina di Santo Stefano appresso di me ».

FEDERICI¹, c. 182 r.

992

<1301>, gennaio 4, <Genova>

Guglielmo Buxius di Parma, console genovese di giustizia deversus civitatem, nomina Moscardo di San Matteo curatore di Rafeto e Andriolo, figli del fu Lanfranco Mazola lanerius, per la vendita di una loro tintoria con attrezzature nel borgo di Santo Stefano, in vicinia Pontexelli, presso l'ospedale di Santo Stefano. Manuele Spalla si costituisce fideiussore.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 151/II, c. 6 r.

Il documento, interrotto, è compreso in una serie di atti datati 4 gennaio 1301.

N o t a i o: Rolando « Belmusti de Pelio ».

Sull'argomento v. nn. 952, 993-994.

Die quarta ianuarii. In nomine Domini amen. Dominus Guillelmus Buxius, civis Parmensis, Ianuensis consul de iusticia deversus civitatem, de-dit et constituit Moscardum de Sancto Matheo curatorem Rafeto et Andriolo presentibus, petentibus et volentibus, filiis quondam Lanfranci Mazole lanerii, ad faciendam vendicionem de rebus et^a possessionibus et de parte possessionum dictorum minorum et spcialiter partem sive partes quam sive quas habent in quadam tinctoria, domibus et hedificiis et asteriis

et utensilibus que in ea sunt, que tinctoria et hedificia sunt in burgo Sancti Stephani, in vicinia Pontexelli iuxta hospitale Sancti Stephani mediante trexenda et ad precium recipiendum et instrumentum venditionis faciendum et ipsos minores et bona eorum obligandum et absolutionem faciendum de precio emptori et ad omnia faciendum que in predictis et circa predicta fuerint necessaria facienda. Qui curator iuravit et promisit dictis minoribus utilia ipsorum gerere et inutilia pretermittere et rem eorum salvam fore sub hypotheca et obligacione bonorum suorum. Et pro eo principaliter intercessit Manuel Spalla, renuncians iuri de principali et omni iuri.

^a Segue ripetuto rebus et

993

1301, gennaio 4, Genova

Moscardo di San Matteo, curatore di Rafeto e Andriolo, figli del fu Lanfranco Mazola lanerius, procede all'inventario dei loro beni, comprendenti la quota di due quinti di una tintoria con attrezature nel borgo di Santo Stefano, in vicinia Pontexelli, presso l'ospedale di Santo Stefano.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 151/II, c. 6 r.

La c. 6 v. presenta una lacerazione in corrispondenza del margine superiore, con perdita di poco testo ricostruibile.

N o t a i o: Rolando « Belmusti de Pelio ».

Sull'argomento v. nn. 952, 992, 994.

In nomine Domini amen. Ego Moscardus de Sancto Matheo, modo datus curator per consulem civitatis Rafeto et Andriolo fratribus, filiis quondam Lanfranci Mazole lanerii, ut de cura constat per scripturam publicam modo scriptam in actis consulatus civitatis sive in cartulario instrumentorum notarii infrascripti, volens curam nomine dictorum minorum gerere et administracionem cum beneficio inventarii et sequi sacratissimas constitutiones^a principis Iustiniani, ut eis beneficio sim, munitus premissa, venerabili signo / (c. 6v.) manu propria impresso, in presentia domini Guillelmi [Buxii, civis Parmensis,

Ianuensis consulis] de iusticia deversus civitatem, suam auctoritatem et decretum interponentis, et publicarum per[sonarum], videlicet tui notarii infrascripti scribentis et Symonis Vatacii notarii se subscriptis et testium infrascriptorum, ante quam de bonis seu rebus dictorum minorum aliquid attingam seu de dicta cura me intromittam, inventarium seu repertorium de bonis dictorum minorum facere incipio et facio. In primis namque inveni in bonis dictorum minorum duas quintas partes cuiusdam tinctorie domorum et hedificiorum, anteriorum et utensilium que sunt in ea, que tinctoria domus et hedificia posita sunt in burgo Sancti Stephani, in vicinia Pontexelli, iuxta hospitale Sancti Stephani mediante trexenda^b. Spacium vero superius relictum est ut, si quid memorie occurrerit, per ordinem rescribatur. Actum Ianue, in palacio archiepiscopatus Ianuensis quo regitur curia consulatus civitatis, anno dominice nativitatis M° CCC° I^a, indic(tione) XIII^a, die IIII^a ianuarii, inter nonam et vesperas. Testes Guillelmus Osbergerius notarius, Nicolaus Clericus extimator, Iacobus Rubeus extimator et Obertus fornarius de Porta.

^a Segue depennato de

^b segue spazio bianco pari a circa un quarto della carta.

994

1301, gennaio 17, Genova

I fratelli Giovannino, Ianuario, Petrino, Rafeto e Andriolo, figli del fu Lanfranco Mazola lanerius, insieme con Moscardo di San Matteo, curatore di Rafeto e Andriolo, vendono a Pietro di Chiavari tinctor, abitante in contrada di Sant'Agnese, una tintoria con attrezature in contracta Pontexelli, presso l'ospedale di Santo Stefano, che insiste sul suolo del monastero di Santo Stefano, al prezzo di 376 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 151/II, c. 19 v.

Nel margine esterno di c. 19 v., di mano diversa: « Factum ».

N o t a i o: Rolando « Belmusti de Felio ».

Sull'argomento v. nn. 952, 992-993.

In nomine Domini amen. Nos Iohanninus, Ianuarius^a, Petrinus fratres, filii quondam <Lanfranci> Mazole lanerii, Rafetus et Andriolus fratres, filii^b dicti quondam Lanfranci, in presentia et auctoritate Moscardi de Sancto Matheo, curatoris nostri dati ad infrascripta, de qua cura continetur in actis consulatus civitatis anno presenti, die IIII^a ianuarii¹, facto ab eo inventario et scripto manu Rollandi Belmesti de Pelio notarii dicta die², et ipse curator, nomine dictorum minorum, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Petro de Clavaro tinctori, qui moraris^c in contracta Sancte Agnetis tamquam plus ceteris offerenti in publica calega facta auctoritate consulis civitatis hoc anno, die ***, tinctoriam sive hedificia tinctorie et tiratorum^d et omnia tiratoria, calderias et tinas et omnia instrumenta pertinencia ad dictam tinctoriam que in eis sunt / (c. 20r.) cum iure soli et que tinctoria sive hedificia dicte tinctorie sunt super solum monasterii Sancti Stephani Ianuensis, posita in contracta^e Pontexelli sive hospitalis Sancti Stephani sive Rivi Turbidi superioris, quibus totis coheret ante sive inferius via in parte et in parte domus sive hedificia quondam Maphei Gamboni, retro sive superius domus dicti monasterii in quibus sunt stalle, ab uno latere terra dicti monasterii locata dicto quondam Mapheo sicut terminata est, ab alio trexenda que est deversus burgum Sancti Stephani, salvis iuribus dicto monasterio in parmis quatuor et dimidio per transversum terre que est iuxta domos dicti monasterii in quibus sunt dicte stalle, iuxta formam instrumenti infrascripti^f concessionis inde facte, de quo instrumento fiet mencio, finito precio librarum trecentarum septuaginta sex ianuinorum, quas a te pro dicto precio nos habuisse et recepisse confitemur et de eis a te nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et non recepte et precii non soluti et omni iuri. Quam tinctoriam et hedificia cum omnibus instrumentis predictis et cum iure soli tibi vendimus, cedimus et tradimus et pro dicto precio ad habendum, tenendum, possidendum et de eis faciendum ad voluntatem tuam tamquam de re tua, salvo iure dicti monasterii Sancti Stephani ratione concessionis facte nobis sive Belmusto de Pelio notario olim tutor^g nostro et de qua concessione est instrumentum scriptum manu Iohannis Enrici de Porta notarii^h M° CC° LXXX, die ***, libera et absoluta ab omni onere servitutis et exactionis, preterquam a mutuis, collectis et oneribus communis Ianue pro predictis pro tempore

¹ V. n. 992.

2 V. n. 993.

futuroⁱ prestandis ipsi comuni, renunciantes omni privilegio et conventioni secundum formam^j capitulorum civitatis Ianue et preterquam a prestatione soli pro tempore futuro prestanda quolibet anno secundum formam dicti instrumenti dicte concessionis et preterquam a prestacione que fieri debet^k de cetero ratione alienationum^l dominium^m. Cuius tinctorie, dictorum hedificiorum et dictorum instrumentorum omnium dicte tinctorie utile sive tale quale habemus tibi corporaliter confitemur tradidisse, constituentes nos ipsa omnia pro te tenere et tuo nomine precario possidere quoisque ipsa omnia seu aliquod predictorum possiderimus vel inventi erimus possidere, dantes tibi licentiamⁿ quod tua auctoritate sine alicuius magistratus decreto predicta omnia tibi vendita ut supra possis intrare, tenere, possidere et de eis facere ad voluntatem tuam ut dictum est. Insuper / (c. 20v.) ex causa predicta omnia iura realia et personalia, utilia et directa et quecumque alia nobis competentia et competitura in dictis tinctoria, hedificiis et aliis supradictis vel occasione eorum et pro ipsis et in terra vacua et contra dictum monasterium ex forma dicte concessionis tibi cedimus et mandamus et in te transferimus, ita ut dictis iuribus uti possis, agere, excipere, defendere et experiri quibus possumus vel unquam melius potuimus vel possemus, facientes te procuratorem ut in rem tuam, promittentes uterque nostrum in solidum nos dicti fratres per nos et heredes nostros et ego dictus curator dicto nomine tibi stipulanti pro te et heredibus tuis dictam tinctoriam, hedifica et omnia alia instrumenta dicte tinctorie, ut dictum est, de cetero non impedire vel subtrahere, sed potius tibi et heredi tuo et causam habenti a te legitime defendere et expedire ab omni persona, corpore, collegio et universitate nostris propriis expensis dictorum fratrum, remissa tibi necessitate denunciandi, sub pena dupli dicti precii solemniter tibi a nobis stipulata et promissa cum restituzione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Et si quid ultra valent dicto precio, illud ultra tibi per pactum remittimus, renunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii, hoc acto quod quisque nostrum dictorum fratrum de predictis omnibus et singulis in solidum teneamur, renuntiantes beneficio nove constitutionis de duobus reis, epistole divi Adriani, iuri solidi, iuri de principali et omni iuri. Qui omnes predicti fratres iuraverunt corporaliter tactis Scripturis predicta omnia et singula et infrascripta attendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire, confitentes nos esse maiores, videlicet nos dicti Iohanninus, Ianuarius et Petrinus annis XVII et nos dictus Rafetus annis XIII et An-

driolus^o annis XII, facientes nos omnes predicta omnia et infrascripta consilio testium infrascriptorum, quos in predictis nostros propinquos et consiliatores elligimus et appellamus et etiam nos dicti Rafetus et Andriolus in presentia et auctoritate dicti curatoris nostri. Insuper nos dicti Iohanninus, Ianuarius et Petrinus, quisque nostrum in solidum iurantes, / (c. 21r.) renunciantes et facientes ut supra, promittimus tibi dicto Petro emptori nos facturos et curaturos ita et sic quod predicti Rafetus et Andriolus predictam venditionem et omnia et singula supradicta habebunt et tenebunt rata et firma et contra in aliquo non venient, ymo predicta omnia ratificabunt et confirmabunt in publico instrumento in quo se solemniter obligabunt de evictione et defensione omnium predictorum cum pena, hypothecis et aliis solemnitatis ut moris est in laude tui sapientis, et hec fieri faciemus ut supra quando predicti Rafetus et Andriolus facti fuerint puberes vel in ea etate de qua videbitur tuo sapienti, videlicet infra mensem a die denuntiationis et hec promittimus quisque nostrum in solidum tibi attendere, complere et observare et attendere et observari facere et contra non venire sub pena librarum centum ianuinorum solemniter stipulata et promissa, ratis manentibus supradictis, et sub hypotheca et obligatione bonorum nostrorum et cuiuslibet nostrum in solidum, iurantes ut supra, renunciantes et facientes ut supra, quibus omnibus et singulis dominus Guillelmus Buxius civis Parmensis, Ianuensis consul de iusticia deversus civitatem, causa cognita, suam auctoritatem interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuntians predicta omnia et singula habere debere perpetuam firmitatem et revocari vel infrangi^p non posse aliqua occasione, iure vel modo ratione minoris etatis vel aliqua alia ratione. Actum Ianue, in domo Iohannis Matalafi qua habitat dictus consul, anno dominice nativitatis M° CCC° I°, indic(tione) XIII^a, die^q XVII^a ianuarii, inter primam et terciam. Testes^r Manuel bancherius, Nicolinus de Salvo, Guillelmus de Alba notarius et Iacobus Rubeus extimator.

^a Ianuarius: con s finale corretta su lettera precedente ^b segue depennato quandam
^c segue depennata lettera a ^d et tiratorum: in soprallinea ^e segue depennato Sancti Stephani ^f segue depennato dicte ^g segue depennato tutori nostro ^h segue depennato li
ⁱ pro tempore futuro: in soprallinea su deinceps depennato ^j seguono in soprallinea due pa
role illegibili pari complessivamente a circa dieci lettere ^k debet: con segno abbreviativo su
perfluo ^l alienationum: così I ^m dominium: così I ⁿ segue depennato accip ^o se
gue ripetuto e depennato Andriolus ^p vel infrangi: in soprallinea ^q segue depennato XX
^r segue depennato Nico

995

1301, aprile 1, <Genova>

Testamento di Gregorio Lungo balistarius.

N o t i z i a in n. 1005.

N o t a i o: Giacomo « de Albario ».

996

1301, luglio 25, Anagni

Papa Bonifacio VIII dà mandato all'arcivescovo di Genova di concedere il permesso a vari cittadini genovesi di fondare una cappella o oratorio nel territorio di Albaro.

I n s e r t o [B] in n. 1024.

Sull'argomento v. nn. 1024, 1027-1031.

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri archiepiscopo Ianuensi salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum communis Ianue fuit expositum coram nobis quod quam plures Ianuenses cives in territorio ville Arbarii tue diocesis nonnullas terras et possessiones habentes ad quas estivis temporibus pro recolligendis terrarum et possessionum ipsarum fructibus se personaliter / (c. 174r.) conferunt et morantur ibidem capiunt in terris et possessionibus supradictis capellam unam seu oratorium et eam vel illud de bonis a dotare propriis cum parochialis ecclesia in cuius parochia terre ac possessiones ipso consistunt adeo ab illis distare noscatur quod non possint comodo ad illam accedere pro divinis et in ea officiis audiendis, quare nobis humiliter suplicarunt ut licenciam ipsis concedere di-

gnaremur. Nos itaque prefati comunis^a supplicacionibus inclinati fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, eisdem civibus adimplentibus quod offerunt, in hac parte auctoritate nostra postulatam licenciam si videaris expedire conce/das sine iuris preiudicio alicui. Datum Anagnie, X kalendas augusti, pontificatus nostri anno septimo.

^a comunis: così *B.*

997

1301, agosto 9, Genova

Frate Enrico de Vivalda, a nome dell'ospedale di Santo Stefano, di cui è guardiano, si dichiara debitore nei confronti dei coniugi Giovanni Braguerio, terziario degli Umiliati, e Isabella della somma di 40 lire, che corrisponderà quando questi gli avranno restituito le somme di cui a loro volta sono debitori nei suoi confronti.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 156, c. 116 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

¶ In nomine Domini amen. Ego frater Enricus de Vivalda, guardiannus^a hospitalis Sancti Stephani Ianuensis^b, de consensu et voluntate fratris Guillelmi Lanzoni Carrarii, ministri fratrum tertii ordinis Humiliatorum Ian(uensis), presentis, volentis et consencentis, confiteor vobis fratri Iohanni Braguerio de tercio hordine^c Humiliatorum et Isabelle iugalibus me vobis dare et solvere debere libras quadraginta ianuinorum sub pactis, modis et condicionibus infrascriptis pro illis libris quadraginta ianuinorum quas habebam penes me in custodia sive deposito pro ministris fratrum dicti hordinis^d et quas tu dictus frater Iohannes dederas et solveras^e ministris dicti ordinis quando^f intrasti ad standum et serviendum in hospitali Sancti Petri Arene, que converti debebant in opere pontis et hospitalis Sancti Petri Arene, ut dico contineri in publico instrumento inde facto, renuncians exceptioni non debite pecunie et confessionis non facte et omni iuri quo contra venire possit. Quas libras XXXX ianuinorum de consensu et voluntate dicti fratris Guillelmi, mini-

stri supradicti, promito et convenio vobis dare et solvere vobis vel alteri vestrum^g usque ad festum Natalis Domini proxime venturum, si michi dederitis et^h tradideritis et consignaveritis, recipienti nomine dicti hospitalis, illas libras quas tibi dicto fratri Iohanni dedi, tradidi et consignavi eo tempore quo intrasti ad standum et serviendum in dicto hospitali et que res descripte sunt per ordinem in quadam scriptura que habeo penes me et eciam in quadam alia que tu dictus Iohannes habes penes te, aliter ad dandum et solvendum vobis dictas libras XXXX ianuinorum non teneat nec vobisⁱ obligatus sim; traditis vero per vos mihi dictis rebus, ut dictum est supra, ad dandum et solvendum vobis dictas libras XXXX ianuinorum teneat et obligatus sim ut supra ad dictum terminum, alioquin penam dupli dicte quantitatis cum omnibus dampnis et expensis que propterea fierent vobis stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, extra portam Sancti Andree, in domo qua habitat Obertus Monelia textor, anno dominice nativitatis M° CCC° primo, ind(ictione) XIII^a, die VIIIII augusti, circa completorium. Testes Iacobus Butinus tabernarius, Iacobus Bechetus de Carrubio Novo textor et Alegrus de Carrubio Novo textor.

^a guardiannus: così I ^b Ianuensis: *in soprалinea* ^c hordine: così I ^d hordinis:
così I ^e segue depennato dictus ^f segue depennato inf ^g segue depennato vel vestro
^h segue depennato solveritis ⁱ vobis: *in soprалinea* ^j XIII^a: corretto da XIII^a

1301, novembre 12, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Nicola di Santo Spirito un suolo edificabile per il canone annuo di 4 soldi per ogni tavola, con l'obbligo di costruirvi una casa entro due anni, su cui si riserva il diritto di prelazione in caso di vendita.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 52 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Nicola de Iusta de Sancto Spiritu »; « In perpetuum »; di mano moderna: « Supra car. 34 »; nell'angolo superiore interno, della stessa mano moderna: « 6° ». In calce al testo, di mano moderna: « 1301, 12 novembre »; in calce alla carta, di mano trecentesca: « XVIII ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Manuel, frater Guilleminus, frater Michael, frater Nicolinus, frater Facius, monaci / dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Nicole de Sancto Spiritu ut superficiario a nativitate Domini proxime ventura / im perpetuum solum sive terram dicti monasterii ad edificandum et cui coheret ante edificium tuum mediante coacla, ab omnibus partibus terra dicti monasterii, videlicet / tabulas tres dicte terre et tantum plus et minus quantum erit in mensura. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum / damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te / transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis / super dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi dicto / nomine tradidisse confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te / vel successoribus tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa / tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quimque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti / promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et / terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum quatuor ianuinorum pro qualibet tabula singulis annis solven/da dicto monasterio de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non licet tibi nec successoribus tuis edificium quod fiet in ipsa terra sive / ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum <vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum> aut personam qui sive que non sit subiecta / iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum / transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim / de singulis libris precii quo vendi-

cio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem / per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet. Quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude / adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur / alienacio^a fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram / recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et conductionis / huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et / reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Nicolam vel successores suos a soluzione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum / et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Nicola, dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine / dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum / solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales et sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprcripta / modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter / dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos / im perpetuum soldos quatuor ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona / in honeste fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, alioquin si / in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis^b, pro qua pena et ad sic observandum omnia / bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Acto quod in dicto edificio quod fiet in ipsa terra vel in aliqua / parte ipsius non possit fieri aliquis barchio vel porta vel

fenestra per quam vel quem possit ingredi in terra dicti monasterii, tamen possint / fieri fenestre seu barchiones ferrate pro habendo lucem. Actum in porticu dicti monasterii. Testes Petrus de Camilio pelliparius et Symon Zan/zonus. Anno dominice nativitatis M° CCC° I°, ind(ictione) XIII^a, die XII novembbris, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Segue depennato fieri ^b ratis - supradictis: *in fine di periodo con segno di richiamo.*

999

1301, novembre 24, <Genova>

L'ospedale di Santo Stefano concede in locazione a Guglielmo di Rapallo calafactus una casa in contrada Macagnana.

Notizia in nn. 1077, 1106, 1107.

Notaio: Domenico « Durantis ».

Sull'argomento v. nn. 1077, 1106, 1107.

1000

1301, novembre 30, Genova

I coniugi Giovanni Iuxorius di Albaro e Sibelina, e Rolandino e Giacominò, figli di Giovanni, cedono a Giovanni de Pinu, batitor lane, i diritti che hanno su un suolo edificabile con muri sito nel borgo di Santo Stefano, nella contrada di porta Auria, già concesso loro in locazione dal monastero di Santo Stefano, al prezzo di 19 lire.

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 156, c. 83 v.

La carta presenta una piccola lacerazione in corrispondenza del margine superiore interno, con perdita di poco testo facilmente ricostruibile grazie al formulario consueto.

Nel margine esterno, della stessa mano: « XVIII »; « F(actum) ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

☒ In nomine Domini amen. Nos Iohannes Iuxorius de Albario tabernarius et Sibelina iugales et Rollandinus et Iacobinus, filii dicti Iohannis, [quisque] nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus sive quasi^a tibi Iohanni de Pinu, batitori lane, omnia iura, raciones et actiones que et quas^b habemus et quilibet nostrum habet et nobis et unicuique nostrum competunt et competere possunt occasione locacionis seu libelli nobis seu alteri nostrum facte sive facti ab abbatte et monacis monasterii Sancti Stephani Ianuensis de quadam terra posita in burgo Sancti Stephani, in contracta porte Aurie et occasione soli sive iuris soli dicte terre, de qua locacione seu libello est instrumentum scriptum manu^c et in qua terra hedifficati sunt quidam muri, cui terre et muris superhedifficatis coheret ante carrubius, retro hedifficium domus heredum quondam Iacobini, filii Pascalis molinarii de Bissanne mediante muro comuni usque ad tectum domus dictorum heredum in parte et in parte hedifficium Oberti de Carro mediante muro comuni usque ad tectum domus dicti Oberti, ab uno latere hedifficium Ampegini de Graverio tinctoris mediante muro comuni usque ad tectum domus dicti Ampegini et ab alio hedifficium Iohannis cartagi de Marasio mediante muro comuni usque ad tectum domus dicti Iohannis, ita ut in dicta terra possis hedifficare et hedifficatum tenere et possidere ad voluntatem tuam sine omni nostra omniumque personarum pro nobis contradictione, finito precio librarum decem et novem ianuinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confitemur et de ipsis nos bene a te quietos et solutos vocamus, abrenunciantes exceptioni non numerate et non recepte pecunie et precii non soluti et omni iuri et si plus vallent^d dicta iura et id quod hedifficatum est in dicta terra dicto precio, scientes exinde veram esse extimationem^e, id plus tibi^f donamus et remitimus mera, pura et inrevocabili donacione inter vivos, abrenunciantes beneficio legi qua subvenitur deceptis dupli ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium dictorum iurium sive quasi et eius quod hedifficatum est in ea tibi confitemur corporaliter tradidisse seu quasi, constituentes nos ipsa iura et id quod hedifficatum est in dicta terra pro te et tuo nomine precario possidere quounque possiderimus, dantes tibi licenciam aprehendendi et ingrediendi corporalem possessionem sive quasi dictorum iurium et predictorum omnium quandcumque tibi placuerit tua auctoritate et sine alicuius iudicis et magistratus de-